<sup>1)</sup> Cfr. Ossolin. l. c. IV, p. 348.

<sup>2)</sup> Cfr. Ossolin. l. c. — Plane perperam existimant Henric. Doeringius ap. Ersch. et Gruber. l. c. Sect. 11. 12. 13. 14. et Adelungius Jöcheri operis laudati continuator p. 2240, Querelam Janicii a. 1638, 4. editam esse. —

Regni Poloniae Clementis Janicii ex recensione Gadebuschii. Dantisci 1621. 4. min. Editionem tamen eam nullius esse momenti inde intelligitur, quod temere contaminatus Gadebuschii textus genuinum auctorem dignoscere male patitur<sup>1</sup>). Quin etiam, cum poeta in describendis Poloniae Principibus Miechoviae cronicorum scriptoris ordinem ac seriem secutus fuerit, Gadebuschius vero Bielscii vestigia premens omnes principatus, quos ille, descripsit, ss. Adalbertum et Stanislaum Episcopos senis distichis celebratos omisit, eiectis etiam Vitis Principum Polon., qui post mortem Janicii Rempublicam gubernaverant et in prioribus „Vitarum“ editionibus exstant, proprios versus addidit atque ita novum quodammodo opus effecit. — Cracoviae 1631. 12 Scharffenbergianam iterum typis descripsit Franc. Caesar omisso dialogo „in Polonici vestitus varietatem“ scripto. Ibidem 1670. 12 cum Vitis Principum, qui inde a Sigismundo I. usque ad Michaellem Corybuthum in Polonia regnaverant, a quodam C. G. additis. — Stendali 1670. 12 ex recensione Gussovii. — Insertae sunt Polon. Principum Vitae etiam Sarmatiae Europaeae Alexandri Guagnini inque Rerum Polonicarum Tom. I., quas deinde Pistorius Corpori Polon. Scriptorum II, 298 sqq. repetiit a vulgata lectione paulisper differentes.

4) Vitas denique Archiepiscoporum Gnesnens. Cricio monente ab Janicio scriptas, quae diutissime abditae latuerant, primus Tricesius oblivioni ereptas Hieronymi Garvasii, Gnesnensis cancellarii, auspiciis edidit. Quibus Vitas eorum Praesulum, qui post mortem poetae inde ab Andrea Cricio illi sedi praefuerant, adiecit Crac. 1574. 8. Ossolinio teste iterum imprimendas curavit Mitzler. in Bibliotheca Varsaviensi No. I—XXXII., reliquas autem in Actis Literariis a. 1755 Trimestr. I. No. 5; II, 2; III, 2; IV, 2; a. 1756, l. 3. 22. 2. promulgavisse fertur. — Omnes, quas enarravi, operum Janicianorum editiones iam superiore seculo adeoratae erant, ut vix in refertissimis bibliothecis exempla exstarent. Quod cum Joannem Ehrenfriedum Boehmium, regium tum secretarium, qui litterarum Polonorum fuit amicus, non fugeret cumque Polonis hominibus literatis eam rem non cordi esse videret, operae pretium ipse duxit, quippe liberalibus artibus optime instructus Musarumque studiis cum amore deditus, postquam Janicianae Musae vere egregiam indolem et insignem praestantiam cognoverat, denuo typis exprimenda Janicii carmina curare. Atque praeparata earum collectione elegias, quas cum ipso Jos. A. Zaluscius, regni Poloniae supremus referendarius, communicare dignatus fuerat<sup>2</sup>), edidit Lipsiae 1755. 8. apud Jo. Georg. Loevium hoc titulo instructas:

„Clementis Janicii Poloni poetae laureati Poemata.“ Qua in collectione carminum desideravi „Querelam“ et epigrammata illo tempore nondum edita a me autem reperta<sup>3</sup>).

<sup>1</sup>) Vide Ossolin. l. c., qui primus rectissime animadvertit editorem Gadebuschium genuinum poetam simulare, quippe qui eum dilaceraverit laceratumque arte sua (?) reparaverit. Itaque Pseudojanicium a Gadebuschio in lucem editum esse nemo non videt.

<sup>2</sup>) Vide apud Boehmium dedicationem editioni Janicianorum carminum praemissam. —

<sup>3</sup>) Reputanti mihi saepenumero etiam Boehmianam editionem admodum raram esse et alios poetas populares, qui praeter cetera mores, res domesticas et gestas

Jam si quaeramus, qui de poeta nostro scripserit, ex antiquioribus Starovolscius, Döringius, Adelongius vix digni sunt, quorum mentionem faciamus. Versantur enim tantummodo partim in vita Janicii brevissime enarranda, partim in scriptis eius neque tamen omnibus commemorandis, partim in viri laudatione inani, sed omnia, quae illi protulerunt, maxima ex parte non accurate conquisita aut falsa sunt. Contra uberrimus Janicii biographus exstitit Janozius, qui in opere saepius a me citato multo quidem probabiliora nonnulla attulit, attamen nondum plane satisfacere potest. Boehmius denique in vita poetae collectioni Janicianorum praemissa propemodum unus proxime ad verum accessit et ea, quae in nonnullis rebus dubiis protulit, argumentis diligenter perpensis probare ac stabilire conatus est; attamen etiam apud eum inveniuntur res nonnullae, quibus assentiri non potuimus.

Ex recentioribus scriptoribus Polonicis mentionem Janicii faciunt Krasicki in t. III. operum omnium, teste Bentkovio etiam in „Zbiór Wiadomości.“ — Juszynius (in Lexic. Poetarum Polon. t. I, Polonice scripto) Crac. 1820. — Chodynecius (in Lex. Doctorum Polonorum t. I.) Porro scriptores Historiae literariae Poloniae, in primis Bentkovius (T. I. p. 121 et 611) et Wiszniewius (t. VI), qui posterior sine ulla critica arte fontibus usus est. —

Nowy Pamiętnik Warszawski<sup>1)</sup> (Novus commentarius Varsaviensis) s. a. 1801 p. 194. — Casimir. Brodzinius (in: Operum omnium t. V. p. 276 Vilnae 1842). — Denique Ossolinus (in: Wiadomości Historyczno-Krytyczne do Dzieiów Literat. Polsk. t. IV. Leop. 1852—54.), qui quidem copiose de Janicio eiusque operibus editis tractat sed non more criticorum. Hi fere sunt omnes, quos afferere operae pretium duxi.

Jam si verum illud est, quod vix quisquam in dubitationem vocaverit, poetam nisi a poeta aptissime transferri non posse, si quidem eadem liberior et vividior quaedam imaginatio, idem affectus ac furor quidam divinus non deperire debeant, neque languescere sensus ac cogitationis sublimes: Ladislaus Syrokomla (Kondratowicz), ipse poeta ac scriptor Polonicus, propositum illud haudquaquam facile satis bene intellexit et poemata latina (scilicet non omnia) Janicii, vernaculis versibus adeo prospere concepit et refinxit, ut, nisi Janicium latine scripsisse sciremus, eius interpretationem interdum pro archetypo habere facile adduceremur.

Polonorum latinis carminibus illustraverint, vix cuiquam nostrum ex ipsorum scriptis cognitos esse, profecto utilissimum et e re litterarum fore videtur, si poemata eorum oblivione liberentur et in lucem tandem protracta uno quasi corpore Poetarum Latino-Polonorum connectantur et publici iuris fiant. Quod studium ac consilium etiamsi cum permagnis difficultatibus coniuncta esse persuasum nobis sit, cum in bibliothecas et privatas et publicas per varias Poloniae provincias institutas haud quamcuilibet aditus facile pateat et magnos sumptus eiusmodi propositum exigit, absterreri tamen se ne patiantur, quibus et res patriae et litterae cordi sunt, imo pro parte virili agant exemplum illud viri Germanici de Janicio poeta maxime merito imitantes. —

<sup>1)</sup> Teste Adamo Jochero (in: Obraz Bibliograficzno-Historyczny Literat. i Nauk w Polsce. A. I. s. v.) —

Attamen silentio praetermitti nequit Syrokoplam, quamvis artificiose Janicii poemata in linguam Polonicam converterit, haud raro magno cum detrimento latini textus claudicantem deprehendi. Multi enim in eius translatione inveniuntur loci, quos enumerare et comparare longum est, partim mythologiam, partim religionem spectantes, partim latinae linguae proprii, quos aut falso aut minus recte intellexit, aut prorsus omisit, quin etiam nonnunquam, quae Janicius ne cogitaverat quidem, ea nova ex animo finxit<sup>2)</sup>. Atque translationem eam poematum Janic. simul cum carminibus Polonice conversis Cochanovii, Acerni (Klonowicz), Sarbievii, qui omnes aurea aetate Poloniae vixerant, edidit Vilnae 1851, 12. T. I—V. Singulas quasdam Janicii elegias iam superiore seculo in Polonicam linguam transtulit Franc. Zagorius Varsaviae a. 1796; quas autem J. Siegertus convertit, expressae inveniuntur in *Ephemerid. Lubelsc.* („*Almanach Lubelski*“) s. a. 1815 p. 38—64. De utraque ea interpretatione, cum mihi ad manus non fuerit, Ossolinio habenda est fides.

## Pars Posterior.

### De poesi Janicii.

Wyżej trochę, atoli niezbyt okazałe  
 Soutna rozwodzi swoje elegia żale:  
 Wziąwszy na siebie długi stół czarnej żaloby  
 Czułe serca przenika, martwe wzrusza groby;  
 Bez podchlebna, drugi raz trapi się i gniewa,  
 Narzeka na odmiennosc, do statku zagrzewa.  
 To wesela maluje, to zale i smutki!  
 Lecz, żeby, jak powinna, sprawida swe skutki,  
 Malo ze rymotwórstwa masz talent szezęśliwy,  
 Trzeba mieć duszę czulą i serca głos ikhwy.

Dmochowski o sztuce rymotwórskiej  
 (de arte poetica.)

Et veteres poetae caput extollere videntur, ubi  
 in Tristium libris, elegiis et epigrammatis ceteris  
 maiestatem suam pristinam vident restauratam.

C. H. Trounlerus de Janicio in: *Diatribae de  
 Polonis latine doctis* p. 22.

Postquam de vita et moribus et virtutibus Janicii diximus eiusque opera, quae exstant, omnia diligenter enarravimus, iam in poesi ipsa eius versari animus est, utpote adhuc a nemine in examen vocata. Atque reputanti mihi in unoquoque opere ideam, compositionem et formam rei adap-

<sup>1)</sup> Confera v. c. *Trist. lib. eleg. 8, 7—10; v. 19 et 20; v. 121—126, eleg. 9, v. 81—86; vs. 126—130; Epigrammat. No. 11; XXIV., XXVIII., XL., XXXXIX. I. Eleg. I. vrs. 59, 60; eleg. 2, 81—92; eleg. 3, 13—16; eleg. 6, 107, 108. II. 1, 31—34; ibid. vrs. 51—58 al.)*

<sup>2)</sup> Cfr. *Przegląd Pozn.*, a. 1851, T. XIII. p. 286 sqq.

tas considerari debere, si quidem auctorem penitus cognoscere atque intellegere volumus: in hac commentationis parte res ita nobis videtur tractanda, ut, quae ad cognoscendam artem Janicianae poeseos propriam ac genuinam pertineant, ea potiora complectar et duobus capitibus peragam. Tractabimus igitur primo capite de argumento Janiciorum carminum, qua in parte singula quaeque poetae opuscula considerabuntur altero vero dicemus de elegiarum compositione ac forma.

## A. De argumento Janicianae poeos.

Clemens Janicius pro aetate admodum iuveni cum natura insuper debili corporis habitu tenerisque viribus uteretur, non vita publica nec studiis contentionibusque hominum ambiciosorum corripiebatur, quippe cuius animus ab iis omnino abhorreret et placidae quietis atque otii desiderio teneretur, ut plane Musis se dare posset ac pariter et ipsius malam vitae fortunam et patriae atque res alias cum iucundas ac laetas tum acerbas ac tristes carminibus tractaret. Affectus igitur molles sensusque sublimes neque vero vehementes, item querelas miseras sed neque ieiunas nec languidas in elegiis expressit ac primos iuveniles amores ideales et castos erga Elsulam puellam formosissimam cecinit. Deinde amor patriae, consuetudines cum viris aequae doctrina ac probitate animi et gloria per totam fere Europam clarissimis, amicorum in ipsum beneficia collata, casus iniquae vitae usque ad mortem ipsam eum comitantes non minus mentem poetae admodum mobilem affecerunt et adduxerunt, ut varios affectus mox teneros, mox lepidos, mox molles, mox tristes, versibus comprehenderet. Offerebatur enim ei in quotidiano usu saepe occasio cognoscendi fallaciam mundi, *Trist. lib. eleg. 2 extr.* dispiciendi penitus hominum animos, ingenia et mores temporum, experiebatur simulatas amicitias et invidiam *Epigr. XXI. Tr. lib. eleg. 3, 111. Variar. Elegg. 10, 51 sqq.*, videbat discidia privata et publica, bella inde exorta Poloniae perniciosissima, *Querel. 1 et 2. Tr. lib. 4, 10; 8, 8; cupiditates et luxuriam optimatum et nobilium Polon. „Querel.“ 1, 10. Tr. lib. 8, 160.* corruptiones singulorum ex religionis novo cultu proficiscentes *Epigr. XXIII et XXIV.*<sup>1)</sup> et animos nationis ad peregrinos mores propensos, *Variar. Elegg. 12.* + Neque tamen solis Poloniae periculis ac cladibus Janicius commovebatur, verum etiam vividis coloribus statum felicissimum et laetissimum patriae descripsit, quae bellis cum vicinis Moscis, Tartaris, Valachis, Cruciferis aliis prospere gestis rebusque domesticis egregie constitutis aurea aetate gaudebat. Videmus igitur, ut, quae dixi, paucis complectar, amores, tristitia, virorum praestantissimorum virtutes et beneficia in ipsum collata, nec non res Sigismundo I., Poloniae rege, gestas quasi fundamentum Janicii carminum efficere.

Si autem poeseos Janicianae naturam respicimus, mox intellegemus poetam, cum rectissime sentiret, quid maxime proprium elegiae esset, expressisse suaviter carminibus animi dolores et suspiria, laetitiam ac

<sup>1)</sup> Vide ap. Moraczewium: *Polska w złotym wieku* p. 139 sqq.

audium. Neque tamen corripiebatur affectionibus et cogitationibus vehementibus, nunquam nimis exardescebat animo, ut ad desperationem perderetur, sed elegiis, ut decet, poeta tranquillam et placidam tristitiam et luctus effundit, carmina vero, quibus res laetas et faustas describit, iocunde sunt composita, ut laetitia et gaudium simul molle ac triste aliquid contineat, tristitiae invicem hilaritas et tranquillitas admixta appareat, quae antiquae, ut ita dicam, eandem vim in animum aerumnis et doloribus affectum habere solet, qua defatigatum corpus somnus recreat. —  $\lambda$

Sed transeamus nunc ad singula carminum genera et primum quidem ad eorum partem eroticam.

Janicio id cum veteribus elegiacis Romanorum commune fuisse videtur, ut ipsa natura atque ingenio maxime ad molles sensus tractus amoribus canendis Musas colere coepisset, quemadmodum ipse fatetur, puellam solam, si sibi aliqua detur, ipsum carmina docere posse<sup>1)</sup>. Itaque testimonio poetae ipsius primum Leucorrhoden, deinde Alphisiboeam, nescio an eius amores, celebrasse eum elegiis edocemur<sup>2)</sup>. Suum vero amorem certe tribus celebravit carminibus, in quibus amatae verum nomen memoriae tradidisse videtur. Fuit ea Elsula, quam poetam vere et intimo fidoque animo amasse probabile est. Elsula rursus Clementi mutuum

1) Variar. Elegg. lib. 11, 15 sq. cfr. e. Trist. lib. eleg. 7, 124. —

2) Quae re vera et quales illae puellae fuerint, si quaeramus, utrum honestae et ab Janicio amatae, an pluribus faciles moribusque minus honestis usae, discernere equidem non ausim, quamvis fortasse non temerarium sit conicere poetam Tibulli, Propertii, aliorum morem secutum puellis sive propter incestos earum mores, sive quod puellarum a se amatarum nomina omnibus patefacere noluit, Graecae appellationes indidisse veraque nomina dissimulasse, nisi forte hos amores mente plane sibi finxit, ut haberet, cui poemata sua dedicaret. Probabilius autem nobis videtur vera puellarum nomina iis subesse. Quod cum aliunde illustrare nequeamus, ad verum autem quam proxime accedere velimus, compositionis earum vocum rationem etymologicam respiciendam esse censemus.

*Λευκορόδοη* igitur nomen veteribus non usitatum a poeta primo conformatum esse videtur ex *λευκός* albus et *ρόδος* rosa, quod cognomen sine dubio propterea puellae inditum fuit, quod alba rosa continuo sese ornare solebat indeque ab omnibus adolescentibus illo tempore Polonice „Białaróża“ nuncupabatur; Janicius autem simulato vero nomine et voce illa Polonica Graece reddita puellam *Λευκορόδοην* effinxit, ut verum nomen amatae ignotum maneret.

*Αλφειβία* deinde nomen vox satis Graeca (cfr. Theocr. III, 45 c. Schol. ad hunc l., Apollod. III, 7, 5. 14, 4. c. not. Heynii ad h. l. p. 296 sqq. Paus. VIII, 24, 8.) proprie appellativum exhibet compositum sine dubio ex *ἀλγέω* (invenio) et *βοῦς*; significat autem virgines, quae propter formam sponso inveniebant et ab iis lautam rem familiarem dono accipiebant. (cfr. de etymologia et notione vocis Fr. Gottl. Bornium in: Nomenclator linguae graecae I, p. 182.) Hinc Homerus (II. XVIII, 593. Hymn. Ven. 119) scripsit *παρθένοι ἀλφειβίαι*. Quam notionem si tenemus, videtur Janicius sub hoc nomine cecinisse amorem puellae, quae propter pulchram venustamque corporis formam in iuvenibus admirationem sui excitabat adeoque eos virtute sua obstrictos tenebat, ut unusquisque invenis, qui eius amorem et affectus mutuos sibi comparaturus esset, splendidissima et ditissima munera ei offerret. At tamen in Janicium poetam iuvenem, quippe qui pauper fuerit, id nullo modo quadrare potest. Quare cum amore illo Alphisiboeae poetae nihil commune fuisse censeo, sed aut aliorum aut omnino fictos amores carmine illius nomine inscripto celebrasse poeta videtur. —

amorem conservare studuit et ostendit poetam sibi carissimum esse documentis variis. Velut eximiam ac singularem operam navat in horto suo rosis aliisque floribus fovendis vel hieme honoratura amati diem natalem, qui appropinquabat. Atque iam sub „mediam brumam“ coros rosea missa poetam nihil sperantem in admirationem maximam adduxit. Janicius igitur coronae vivis atque adhuc vegetis floribus captus gaudiumque repletus suavem odorem pulcritudinemque eorum admiratur et laudat. Atque cum fieri non posse putaret, ut Cracoviae in parte septentrionali sub id tempus flores vigerent, ubi vel aestivis mensibus nonnunquam dii frigidi regnare solerent, unde mirae pulcritudinis florea mittatur corona suaviter quaerit:

Florescete hic, quibus es, die floscule, natus in hortis,  
Nam de Paestano <sup>1)</sup> es tam cito missus agro?

Mox puellae suae pulcritudinis formaeque vim laudibus efferens, cui iussu hieme quoque in horto omnia floreat et dies brumales verni fiant, cuius metu cuncta obediant, sic sibi respondet.

Huic formae fera servit hiems, hunc sidera et aër:  
Arbitrio mutas Elsula cuncta tuo.

neque iam amplius suimetipsius est dominus sed plane obtemperat imperio amicae haec dicens:

Quando tibi parent sine sensu elementa Deique,  
Quid mirum, imperio si rotor ipse tuo?

Paullo post male suspicatur Elsulam tanquam exstirpatis erga ipsum ferendis affectibus alium adolescentem praetulisse. Quod cum natae missa sibi pinea corona significasse existimaret, moerore afflicta dolore acerbum sensit quaeriturque gravissime, quod non amplius mali sollicitus, amore sincero et fervido poetam prosequatur quodque in spiculis quae missa ea corona contineat, a sese repellere ipsum velit. Sed moeror metusque Janicii in infinitum gaudium mutatur. Inspicit enim mentem et voluntatem laudabilem Elsulae, quippe quae sicut corona pinea vividum colorem nunquam commutat, sed vegetam semper servat viriditatem, ita poetae amorem, affectus et desideria puellae nullis casibus, nullis fortunae minis aut mutationibus debilitari aut refrigerari voluit. Quid igitur mollius his poetae verbis:

— — — viridem fieri vis semper amorem,  
Quem fortuna queat laedere nulla, meum?  
Quem sortis non mutet hiems, mala nulla fatigent  
Multaque amatori damna ferenda viro.

Atque intellecto dominae consilio ac desiderio fidem integram ei se servaturum promittit et iureiurando caritatem affectusque semper fervidos erga amicum confirmat atque obsecrat, modo ipsa sibi lida maneat castosque mores servet. Quae sic expressit:

— — — — faciam, per signa quod optas;  
Ut nolim, formae cogor honore tuae:

<sup>1)</sup> Rosas Paestanas Janicius h. l. intellegit, quas maxime odoriferas et pulcherrimas in illa regione floruisse significavit iam Ovid. Epp. ex Pont. II, 4, 28.

Semper erit viridis meus hic amor, aethera testor,

Haec tua si facies florida semper erit.

quin etiam epigrammate XXII, cum dominae coturnices in venatione animatas dono mittit, corporis bona celebrans Janicius dicit, mortem obire pro amore tam pulchrae puellae, quam Elsula sit, dulcissimum esse. Itaque vitam offerre libenter vult, dummodo illa summa felicitas sibi concedatur, ut amica oculos „in suam perniciem natos“ vel in mortuum ipsum convertere ossaque „manu nive candidiore ac tenera“ attingere non dubitet, quemadmodum alites ab ipso missas mulserit. Quae desideria sua poeta coturnices apud carissimam sic loquentes facit:

Fas erit — manu nive candidiore teneri

Laudarique tuis Elsula blanditiis.

Fas erit illa in se convertere lumina, summam

Nata in Janicii lumina perniciem. Etc. ✕

Haec tres Janicii elegiae etiamsi de inito cum Elsula amore pauca continent, tamen utriusque castam et simplicem animorum coniunctionem itamque tranquillam ac felicem et fidem utriusque sancte servatam satis declarant. Sed circumspeciamus amatam poetae propius et examinemus huius amoris rationem atque indolem.

Nempe si obiter tantummodo elegias, quae huc referuntur, attendimus, aliquid certi de conditione puellae in medium proferre difficile est. Contemplanti mihi vero accuratius illa ex indiciis quibusdam, quae in elegiis illis inesse profecto nemo negaverit, probabiliter colligi posse videtur, Elsulam, cum Janicio innotesceret, forma fuisse mirifica et venustatis plena, cum amorem poetae sibi conciliaverit<sup>1)</sup>. Nata videtur cive Cracoviensi<sup>2)</sup> et quidem paupere, quia poeta divitem puellam haud dubie in matrimonium duxisset, praeterea inde eius paupertas colligi posse videtur, quod praeter coronas ex floribus nexus nulla ampliora aut pretiosiora dona poetae data commemorantur. Ceterum per se bona et proba, moribus certe castis neque etiam sine quodam ingenii acumine fuit, quod ex voluntate et consilio apparet, quo coronam pineam mittens leviter significavit, ne amor et affectus Janicii unquam defervescerent. Neque minus adamasse videtur poetam, quam ab ipso amabatur. Erant enim Elsulae affectus et ardor erga eum sinceri et sublimes, quippe ex mente pia ac religiosa profecti, nullis externis causis excitati, nunquam iusto vehementiores; imo erat ea ingenio miti et simplici et a callidis artibus aliena, quibus poeta se deceptum videret. Atque tales Elsulae virtutes cum Janicius cognoverit, quod magno eius ac sincero amore incensus est, non est mirum. Etiamsi ipse meliorem educationem fortunae debebat, tamen simplex ac modestus semper erat illud animo tenens:

<sup>1)</sup> Cfr. Epigr. VIII. extr. IX, 12. XXII, 2. cfr. Variar. Elegg. 11, 21 sq.

<sup>2)</sup> Cracoviae certe mentionem factam legimus in Epigr. VIII; qua in urbe Janicius inde ab reditu ex Italia usque ad mortem degebat. Cum autem priore tempore ante quam Patavium abierat, omnino septem aut octo tantum menses Cracoviae commemoraretur neque tum tanta, quantum postea nactus est, poetica gloria gauderet, vix persuadere nobis possumus, iam illo tempore Janicium Elsulae amorem comparare sibi potuisse. Unde sequitur, coniunctionem eam animorum in alterum demum temporis spatium post reditum poetae ex Italia cadere. —

— — ingenuas quo quis magis imbibit artes,  
 Hoc magis humanae pectora mentis habet  
 Et minor ipse sibi, quam multis esse videtur<sup>1)</sup>.

et mitem ac suavem temperantemque se Elsulae praebebat. Maxime vero inde cognoscitur Janicii idealis et simplex sibi que sufficiens affectu amoris, quod pro opibus aliquot coturnices venando quidem nactus domo ei misit. Quis porro non intellegit verum tenerumque sensum artae consuetudinis cum carissima habitae, cum die natali ab Elsula pinca coronae sibi missa perterritus animo frigidierem factam amicam ipsum deserere velle suspicatur? Ob eam rem igitur sollicitus amatam rogat:

Numquid vis, a te spinis ut pellar acutis  
 Et tuus est ad me debilitatus amor?

Quis non perspiciat illam admirabilem vim mollis et simplicis animi Janicii, qui intellecto tandem dominae consilio ex intimo pectore iusiurandum apud deos praestans integram fidem atque immutatam mentem Elsulae asseverat paratumque se fatetur pro carissima mortem oppetere<sup>2)</sup>? Per totum amorem conspicitur propria quaedam cogitationis sublinitas, quae in coniunctione duorum animorum religiosa comparet. Nam sanctam atque inviolabilem esse vult poeta hanc amantium consuetudinem artissimam, quae nulla alia re nisi morte ipsa tolli debeat.

Felix, qui placitum nunquam mutavit amorem,  
 Morte simul si sors sic volet ulla rapi.

Igitur idealem amorem fovebat poeta in animo, quippe cum id toedus Diis ipsis animis inter se coniunctis inditum a nullo homine profano laedendum iudicaret. Quam ob rem homines malignos et depravatos, qui opibus, muneribus aut quibusvis malis artibus sacrum illud ac religiosum amoris vinculum labefactare ac violare conentur, magni sceleris accusant quin etiam manes eorum impiorum hominum execratur et diris obruit<sup>3)</sup>. Itaque Janicius pariter ac veteres poetae veluti Tibullus de amore cogitavit. Uterque enim sincera, mutua fidaque amatae consuetudine contentus pulcherrimam amoris vim, affectiones simplices animo sentit, uterque ab indignis corporis cupiditatibus alienus veri amoris vincula sancta inviolabiliaque et agnoscit et tuetur, queritur autem et imprecatur corruptori diras, qui castitatem et constantiam auro vendere puellas docuerit.

Itaque Janicius:

Nec mihi deficient irac, cum iustus avarae  
 Compulerit lenae dicere probra dolor:  
 Aut execrari manes illius amorem,  
 Qui primus docuit vendere quisquis erat.

Similiter Tibullus:

At tua, qui venerem docuisti vendere primus,  
 Quisquis es, infelix urgeat ossa lapis<sup>4)</sup>.

1) Variar. Elegg. lib. 5, 29 sqq. Obversatus videtur, cum illud scribebat Janicii animo ille Ovidii locus, qui invenitur in Trist. III, 5, 31 sq.

2) Epigr. XXII. init. XLIII, 18.

3) Variar. Elegg. carm. 11. —

4) Tibull. Elegg. Lib. 1, 4, 59.

alio loco tartari poenas luere debere corruptorem dicit:

Illic sit, quicumque meos violavit amores<sup>1)</sup>.

aut:

— — — — — qui vendit amorem,  
 Idaeae currus ille sequatur Opis  
 Et ter centenas erroribus expleat urbis  
 Et seceat ad Phrygios vilia membra modos<sup>2)</sup>.

Hactenus de parte erotica carminum et de natura amoris Janicii<sup>3)</sup>. Accedamus nunc ad reliquam Janicii poesin adumbrandam tristitia quadam querimoniisque insignem. —

Praeter enim morbos, gemitus, lamenta, dolores,  
 Nil curo, nil habeo. —

Janic. Trist. lib. 1. 63.

Poetam alacri et hilari animo laetaque spe, fore ut omnia sibi prospere evenirent, plenum fuisse cum in Italiam properaret, sed quam animo sibi efflaxerit felicitatem apud exteros mox in perpetuum turbatam esse supra vidimus. Sors enim domus paternae iniqua, mala propria ex hydrope nata, qui morbos continuos pepererant, infortunia patriae, clades vicinarum terrarum perturbarunt omnem animi tranquillitatem poetae et in plurimis elegiis molliter ac suaviter resonarunt. Atqui mirum est, quod Janicius, quamvis continuis doloribus, curis, sollicitudinibus vexatus fuerit, tamen non modo nihil de poetica indole aut vigore amisit, sed eius ingenium vel magis inflammatum est doloribus curisque, quae, ut Dissenii

1) Tibull. Elegg. Lib. I, 3, 81.

2) Idem I, 4, 67.

3) Jure mirari possumus, quod, cum affectio mutua duos animos juveniles ab omni lascivia alienos artissime iunxerit, quo tandem consuetudo illa intima spectaret, a poeta non accepimus. Quemadmodum autem ex amatoris carminibus et amoris ratione patet, Janicius iam in illo pulchro duorum animorum consensu, amore placido, fide constanti maximam felicitatem, quam imaginatus erat, inveniebat eaque prorsus contentus fruebatur. Sed exitus eius amoris sancti qualis fuerit, iure quaerere possumus. Solutum esse illud firmissimum vinculum ex Epigrammate XLIX ad Daniëlem Barbarum, Venetum, poetam inelytum cumque familiarem Janicii amicum atque aequalem, scripto optime elucet. Querelas enim eo poemate effundit illi Barbaro propter puellarum depravatos mores, quae nunc non tam fide ac vere, non tanto cum ardore simplici et pudico, quanto Saturni felicissimis temporibus anaverint, carissimos suos diligant, sed simulent potius affectus erga amicos, quos sincere usque ad mortem in honore debeant habere, alios ditiores praeferrant, a quibus pecunias aut munera splendida ampleque accipere continuo possint. Eam igitur perfidiam et avaritiam si poeta etiam in Elsula sua viderat amoremque violatum intellexerat iam perspicuum est, poetam tantopere deceptum reliquisse puellam etsi certo non sine magno moerore ac dolore. Etenim ingenti tristitia affectus et Venerem duram arguens cum mordaci sarcasmo et ironia acerba sic in amorem invehitur:

Nunc mihi nunc verus nimium regnare Cupido  
 Et vere ardenti cernitur esse face:  
 Nam cupiunt omnes tecum tua cuncta puellae  
 In gremio penitus condere posse suo.  
 Tantus inest illis ardor, quo praedia et aurum  
 Cunque bona totae mente cremantur opes. Ceter.

imagine utar, fluminis instar querelam, lamentationes, suspiria, desideria vota per carmina diffundunt. Sed perlustremus singula.

Accepto de patris morte nuncio insperatum casum deplorabat gravissime, cuius mentionem tristem in *Trist. lib. eleg. decima* iniecit. Paullus post epigr. **LXXII** fratris unici caedem deslebat, qui non solum vita privatus verum etiam in modum crudelissimum ab impio quodam homine dilaniatus erat. Mater superstes et viro et filio orba in rebus angusti versans, ipse a patria remotus neque valens consolari et sublevare matrem, quam acerba, quam tristia, quam tragica haec omnia ei erant. Sed minus laudandus poeta in eo, quod tantopere corripit se dolor passus est, ut, quae sibi sanctissima esse debuerint, et patriam et matrem nunquam amplius videre optet, quin quod, ne ab ullo cognato post mortem suam deploretur, matrem propriam vita decedere velit.

Amplius o! cur te mea Magna Polonia visam?

Nam quid habes, ad te quo trahar? ergo vale!

Paene simul patremque mihi fratremque necasti:

Est mater lacrimis sola relicta meis.

Hanc etiam sepeli! Etc. —

Tristium libri carmen tertium querelas continet, quod poeta implicitus morbo unum fere annum tenere lectum cogatur, neque amicis neque Cimitae patrono quidquam scribere queat. Atque ob eam rem fautorem iratum sibi ratus novem mensium silentium excusat et paene cum lacrimis obsecrat, ne ingrati animi ipsum arguens iniuste succenseat. Nihil enim cum aerumnis commune esse, dicit, Musis, quae procul ab omni turbatione strepitu, clamore, in silvis, nemoribus et circa rivos suaviter susurrantes habitent, quippe cum illic continuo regnet segura tranquillitas, laetitia, quies. Qui locus a poeta elegantissime descriptus est. Itaque cum doloribus prohibeatur, quominus aliquod carmen ad patronum mittat, tamen in philosophiae studio consolationem quaerere se dicit, quae quidem scientia malorum oblivionem asserat sola, animum metu solvat, leuiat tormenta ac dolores et aegritudinem minuat<sup>1)</sup>.

Hanc tanto maiore sequor conamine, quanto est

Fortior humanis illa medela malis.

Haec est fortunae domina imperiosa malignae

Sub magnum rapiens illius arma iugum.

Iura dat aerumnis, victo dat iura timori

Nec scit ob adversas vertere terga vices. Etc.

Eiusdem libri altero carmine, quod, cum ex quartana febre vehementissime laboraret, scripsit, mollissime precatur Mariam Virginem, ut sibi aequum fortemque animum in tolerandis cruciatibus tribuat. Quarta elegia paullulum laetioris quidem est argumenti, utpote qua ereptum sese ex media morte significet et revocari ad meliorem valetudinem et salutem

<sup>1)</sup> Philosophiae, quam poeta celebrat, vis et notio in Epicuri praeceptis nititur, quae Janicius haud dubie aut ex *Quaest. Tuscul. Ciceronis* aut, quod verisimilius est, ex *Lueretii de Rerum Natura*, percepit. cfr. Janicium eum *Lueret. l. c. II. 1-60.* et eum *Cic. l. c. III, 20, 49 et III, 3, 6.* —

pristinam, sed ubique molles sensus, affectus miseri ac lugubres  
 immixti sunt ex cogitatione aegritudinis Patavii contractae. In de-  
 cimo autem carmine (ad Vargavium in patriam rediturum scripto)  
 quantum tristitiae lamentorumque inest? Poeta enim consilio viri  
 amicissimi cognito queritur misere ac paene lacrimat, quod desera-  
 tur Patavii ab aequale intima amicitia sibi iuncto, cuius singulari cura, cum  
 in vitae discrimine versaretur, potissimum gavisus sit. Nunc autem, cum  
 destituatur tanto solatio, recuperans quidem meliorem valetudinem sed  
 etiam adhuc cubili affixus ingemiscit misere, quod invitus remanere co-  
 gatar et impediatur, quominus „sarcina simul et currus fiat“ amici iter in  
 patriam adornantis. Accedunt metus, ne apud externos moriatur, amor  
 viduae matris fratrisque illo tempore etiam vivi, desiderium cum patriae  
 tum natalis soli gravissimum, quod „septem iam non viderat annos,“ illa  
 cogitatio suavis amicum, quippe in vicinia sua habitantem, post reditum  
 in patriam, regionem sibi carissimam — natalem — invisurum, ver denique  
 instans et ad iter faciendum aptissimum: quibus rebus omnibus poetam  
 vehementer commotum esse quis miretur? Inter lacrimas igitur finxit  
 poeta hanc elegiam e multis elegantissimam ac praestantissimam et rebus,  
 quarum mentio fit, et arte, qua composita est, insignem et dictione ex-  
 cellentem. — Etiam quinta elegia in quaerimonia versatur, qua ex Italia  
 reversus de itineris molestiis deque viribus inter viam denuo fractis agit.  
 Item carmini sexto, quo Bonamici benevolentiam, in morbo sibi praes-  
 titam, laudibus celebrat, suspiria et gemitus inserere non neglegit. Re-  
 cordatur enim de industria febris vehementissimae, hydropis ulcerisque  
 ad aurem exorti, ex quo surdaster sit, in fine queritur etiam, quod Pan-  
 noniae a Ferdinando, Romanorum Rege, iniuste bellum illatum sit. Se-  
 quitur carmen octavum querelarum et miseriarum plenum. Budae enim,  
 Pannoniae capitibus, occupatae imaginem miseram Janicius adumbrat, quae  
 Istro unico suo socio tristissimam cladem queratur. Quae res cum po-  
 tius epicae poesi conveniat, inferius suoque loco tractabitur. Ut iustum  
 temporis ordinem, quo Tristium libri scripta sunt carmina, servemus, ele-  
 gia nona sequatur, qua Hieronymi Lasci mortem deflet, tota querelis,  
 lamentationibus lugubribus, blandis cogitationibus referta. Hungaricas  
 etiam res hic illic leviter attingit, dissensiones populi, rixas factionum,  
 studia cupiditatesque describit, Lasci merita ac virtutes conspicuas et do-  
 mesticas et bellicas studiosissime celebrat, ut multo magis ubique viri  
 illius praestantia appareat, cuius ob mortem damnum irreparabile et  
 Pannoniae et Poloniae et toti fere Europae exortum flebiliter sub finem  
 queritur. Suavem etiam ac mollem habemus elegiam septimam, ubi pro-  
 is, quae in vita aut iucunda ac laeta aut gravia ac tristia olim expertus  
 erat, pulchra rerum varietas et sensuum regnat, quae non laxae ac leviter  
 tantum abiecta, sed venusta quadam arte inter se colligata in universum  
 in querelas manifesto inclinant et miserrimam Janicii vitae imaginem ex-  
 hibent. Prima denique elegia, qua Samueli Maciecovio Praesuli R. Q. P.  
 Cancellario summis supplicat, ut, quae amicorum precibus commotus  
 in lucem editurus sit carmina, ea tanquam auspiciis et insigni ipsius  
 praesidio obtegi ac muniri benignissime patiat, in universum per se est  
 mollissima et cogitationes lugubres vocesque lamentabiles continet.

Cuius elegiae hanc summam habemus. Alloquitur poeta libellum, quasi timiditate quadam prodeat, ut formidinem deponat; nam etsi erroribus non liber sit, non esse tamen, cur homines doctos timeat, quippe qui non omnibus rebus perfectos sese ipsos esse haud ignorantes facilius ad libentius ignoturi sint errata aliis. Sed longe aliter in vulgo fieri, nullius quidem iudicii compote sed ad condemnandos alios perquam propenso quippe sperante, fore ut sapientius aliis videatur:

Quo quis erit tot in indoctis indoctior, in te  
Hoc animi iudex asperioris erit.

Quare ut calumnias iniustas et irrisiones plebis, omni eruditione carentis, evitet, adhortatur libellum, ut a Samuele petat, imposito stemmate auctori praesertim ignobili auctoritatem et dignitatem quandam comparare velit.

Namque hodie — de solo vulgus amictu  
Aestinat et tunicae de bonitate virum.  
Vilis homo est, qui non incedens fulgeat auro,  
Vilis homo est, quem non serica texta tegant.

En habemus summam carminis mollem, quod sub linem etiam miseris cogitationibus et quaerelis non caret, quippe tum scriptum, cum „mors adstabat“ et poeta iam „nil nisi funus erat.“

Jam absolvimus poetae carminum librum primum, qui „Tristia“ inscriptus est, sed etiam alterius libri huc pertinent nonnulla poemata imprimis elegia tertia et quarta. In illa enim poeta propter aestum febrimque periculosam, qua Cricius patronus iactabatur, moerore maximo affectus dolet graviter; itaque adumbrata patroni aegri ac fere moribundi imagine miserabili, Autumnum detestatur quam vehementissime (v. 31 — 86.), utpote malorum omnium parentem „ius affligendi corpora habentem iusque necis,“ cui non solum creaturae, „quaecunque in terra, in aquis, in aëre vivunt,“ succumbant, verum etiam Jupiter ipse atque elementa naturae obsequium non recusent. Deinde quasi antiquis vivens temporibus ad exemplum veterum auctorem istum cuiusvis mali omni veneratione orbatum esse dicit et maximopere optat, ut debiti honores ei contingant.

At tibi, detestande parens, Autumnne, malorum  
Pestiferum cingat nulla corona caput.  
Nec tibi pomiferis det sacra colonus in hortis  
Colligit in plenos dum nova musta lacus. Etc.

Postea describit, quot quantaque mala Cricii mortem secutura sint, veluti rempublicam maximum detrimentum capturam esse; Cricii aulam, nunc gaudiorum plenam moerore afflictam fore; clientes denique, in quorum numero poeta ipse sit, doloribus oppressos, quibus rebus adductus poeta, praesertim cum ipse patronum benevolentissimum amicūque sincerissimum Cricium habuerit, optat, ut pro eo e vita decedere possit (v. 86.) In fine demum carminis querelae paullulum dimittuntur: ibi enim poeta Zegrovium, medicum, si Cricium restituerit, per totam vitam carminibus se celebraturum esse pollicetur. — Etiam quarta elegia, qua Stanislai Cmitae, Petri fratris, mortem deplorat, tota est affectibus lugubribus referta. Virtutes enim Stanislai eximias vitamque integram laudibus extollit, ma-

askime vero animum ambitione atque arrogantia prorsus vacuum celebrat, quia non sibi sui ingenio omnino liber nomina honorifica „nil nisi fumum“ esse didicit, et, si quo functus fuerit munere, illud non sponte sed coactus administraverit. Porro quasi vituperans coelibem vitam viri praestantis Janicius queritur, quod vir tam excellens omnia humana caduca esse ratus coelebs vitam transegerit neque voluerit exoptabilem nationi prolem relinquere.

„Una“ enim „salus servire Deo, sunt cetera fraudes“

Dolet igitur poeta graviter propter detrimentum, quod Stanislao Cmita mortuo patria ceperit, lacrimat cum tota Polonia, cum eius fratre Petro, cum Bachovia, pago Cmitarum spectatissimae gentis natali, dolet cum Sano fluvio cumque numinibus vicinas aquas silvasque habitantibus. Quibus miseris querelis denique in fine dimissis fratrem germanum sospitem admo-uet, ut lacrimis tandem finem faciat dedatque sese illi laetissimae spei, fore ut filio suscepto stirps non exstinguatur, quippe cum tristia faustae res ac laetae subsequi soleant. —

Ut autem de poetae Tristibus in universum quaedam addamus, conspicimus in omnibus elegiis affectus animi suavissimos, cum natura sua ad suspiria et desideria mollia Janicius traheretur, reperimus sublimes sensus, cogitationes vere elatas, descriptionibus venustis, pulcris imaginatio-nibus comparationibusque egregiis quasi pertextas et distinctas. Cum praeterea in his elegiis affectuum vigor et propria quaedam vis regnet — nam vividum Janicii ingenium natura fuisse supra ostendimus — querimonia eius non languidam nec ieiunam dixeris, sed magnam rerum arte secum coniunctarum varietatem invenies, quae omnia quasi vita quadam impleta esse nemo negabit. Sed haec hactenus. —

Jam superest, ut de epica parte carminum dicamus. Quae hucusque consideravimus poetae carmina, omnia fere tristitiae, dolorum, querelarum, omnino sensuum mollium speciem prae se ferunt. Nec miraberis, si, quae de Janicii natura atque ingenio supra disputavimus, memineris, Musam poetae a rebus gestis praecipue autem bellis atrocibus, quae haud exiguam partem populi devorarent, qui praesertim cupiditatibus singulorum principum satiandis arma capere cogeretur, in universum alienam fuisse. Atqui cum nihilo minus nonnunquam etiam in hunc campum descendit, observasse iuvabit, quam scite in ea re versatus sit, quippe quam similiter ad querelas deflexerit. Huc maxime pertinet, quam iam supra attigimus, Tristium Lib. elegia octava querelis referta, qua de expugnata a Turcis Pannoniae urbe, Buda, agit <sup>1)</sup>. Solymanus II. enim Hungaria

1) Quoniam expugnatio Budae in autumnum a. 1541 incidit, quin eodem anno aut non ita multo post id carmen, de quo agitur, a poeta scriptum sit, vix dubitare possumus. Sed ut elegiam ipsam melius intellegamus, de conditione Pannoniae vel pauca adiungere non abs re erit. Convenerat igitur inter Ferdinandum I. Bohemorum Romanorumque et Joannem de Zapolya Pannonorum, reges, a. 1538. 24. Febr., ut Pannoniae regno diviso, alter alteram possideret partem, mortuo autem Joanne Ferdinandus totius Hungariae sceptrum acciperet. Cum igitur re vera Joannes iam a. 1540 mortem obisset ac Ferdinandus etiam eius partem iure sibi vindicaturus Budam mox eiusdem a. 20. Octobri occupasset, ortae sunt nobilium Hungarorum factiones, quae Sigismundo principi (demortui Joannis filio) regnum servatu-

perfidiose ac dolose subacta immani crudelitate in incolas saeviebat, innumerabilia nefaria perpetrabat, incestis, caedibus Budae omnia implebat, nec rebus divinis nec humanis parcebat. Non erat profecto poetae animus Pannonorum factiones ac discidia, aut belli Hungarico-Turcici historiam describere, non vicissitudines belli, rerum nexus et causas et eventus, quemadmodum rerum scriptorem facere oportet, considerare atque temporum ordine enarrare, sed consulto tale argumentum ex occupata Hungaria tractandum ubi sumpsit poeta, in quo querimoniae et suspiriorum maxime locus esset. Movent nimirum maxime oppressae Urbis querelae, quas Budae numen Istro, fideli socio, verbis mollissimis effundit. Quae enim memorantur Turcarum crudelitates insatiabiles, „incolarum sanguine Istri purpuratae undae,“ sceptro privata et in exilium cum principe filio regina missa, obscenis paganorum facinoribus profanata Dei delubra, arae — „quae non ullius possit lingua pudica loqui“ — despoliatae ac foedatae, cives catenis vincti et in servitutem tracti, uxoribus viri, amati puellis privati, matres gravidae usque ad internecionem vexatae, virginibus immaniter vis allata, tot lamenta, tot gemitus, tot lacrimae per urbem devastatam et flagrantem sparsa: haec omnia vividis coloribus a poeta depicta egregie miserabilem Budae totiusque Hungariae conditionem expriment. Videmus etiam in hoc carmine pro vi ac vehementia quadam affectuum suavem rerum varietatem, quarum cuique aptum convenientemque in carmine tribuit poeta locum ita, ut, quae inde existat devastatae Hungariae populique antea liberi nunc sub turpi iugo misere eiulantis ac gementis imago, miserabilem ac deplorabilem speciem praebeat. — Similiter civilia bella Hungariae, res Ferdinandi et Turcarum res gestas carminis non in Tristium libri quasi fundamentum esse voluit, supra quod Stanislai Lasci mirificam quandam virtutum imaginem extrueret. — Etiam sextae elegiae v. 93 — 110 miseram Hungariae adumbrationem inseruit. Franco-Germanicorum bellorum inter Franciscum I. et Carolum V. gestorum, expeditionis Turcicae contra Rhodum et Venetorum contra Corcyram factae mentionem invenimus in Variar. Elegg. lib. carmine septimo. —

Jam quod ad res Polonorum attinet, quas Janicius celebravit, summisse videmus poetam argumentum e mythicis atque incertis temporibus tractantem unius cuiusque principis Poloniae res gestas usque ad Sigismundum I., maxime vero eum respexisse Reipublicae aetatem auream eamque cecinisse.

Ac primum quidem Polonorum Principum, qui ab incertis ipsis originibus nationi praeerant usque ad poetae tempora, Vitae, cum natura sua non eam vim affectuum aut vigorem, quem in ceteris carminibus invenimus, habere possint, multo inferiores aliis scriptis Janicii habendae sunt.

rac, ne Joannis regni pars Ferdinando traderetur, recusabant. Itaque et de salute patriae et de Sigismundo, regni successore, solliciti Hungari proceres Solymannum II. Turcarum imperatorem auxilio advocabant, qui ingenti cum exercitu Pannoniam ingressus Ferdinandi quidem copiis expulsis tantum aberat ut fidem servaret ac sceptrum Principi puero recuperaret, ut ipse autumno a. 1541 expugnata Buda Isabellaque regina cum Sigismundo, filio, in Transsylvaniam cuncta totam Hungariam sibi subigeret. Atque inde ab eo factum carmen nostrum incipit. — Vide de his rebus Nicolaum Malinovium ap. Syrokomlam l. c. I. p. 169 — 182 nott. A. et B.

Senis distichis enim cuiusque Principis Vitam complexus, ut fieri potuit, nudas res gestas admodum stricta sed sententiosa et polita oratione poeta adumbravit. Atque ob hanc ipsam causam, si recte intellego, doctissimus Braunius, qui alias stilo bili tincto critici munere fungitur, de Janicii Principum Vitis egregium fecit iudicium<sup>1)</sup>. Item Vittellius quidam et Zoravivus eas Vitas distichis laudaverunt<sup>2)</sup>.

Procedamus deinde ad carmen vere egregium „*Epithalamion*“ inscriptum, quod ex duabus elegiis constat. Compositum est propter nuptias, quas Sigismundus I, Poloniae rex, Augusto filio, Principi, et Elisabethae Ferdinandi Bohemiae et Romanorum regis filiae, eius uxori futurae, parabat. Diem nuptialem enim maximam felicitatem et laetitiam regi aetate iam provento allaturum esse existimans Janicius, quamvis ipse supremo vitae diei appropinquaret, quasi divinitus inspiratur animo offertque Sigismundo I. panegyricum poema (prius), in quo miro cum affectuum vigore regis res gestas laudesque canit. Atque adumbratis tot bellis cum Valachis, (qui locus etiam Variar. *Elegg.* lib. carmini decimo v. 32—44 insertus), cum Turcis, Cruciferis et Moscis prospere gestis, pacem celebrat, res domi optime constitutas, opes populi, nationis mores politiores, artes vigentes, iustitiam ubique regnantem, denique speciem omnem Reipublicae immutatam atque habitum describens aetatis aureae Poloniae pulcram imaginem depinxit. — In extremo autem carmine Jagellonum innumerablem stirpem laudat, quae sicut quercus patula ramos frondesque in omnes partes extendat, ita ipsa non solum Poloniae verum etiam Bohemiae, Hungariae, Germaniae, aliis Europae terris partim reges partim duces protulerit.

Alterum poema „ad Sigismundum Augustum“ scriptum epico-didacticum potius quam panegyricum appellaverim. Nam postquam Elisabethae sponsae Augustique virtutes conspicuas descripsit, Sigismundi I, eius patris, admirabiles insignesque virtutes et facta egregia Augusto Principi ad imitandum proponit, iustitiam inprimis eum colere iubet, item male facta castigare ac punire, viros bonos pro meritis, qua par est, ratione honorare, sapientes et belli rerumque forensium peritos homines assidue in consilium vocare, eruditos et doctos, qui olim posteritati res gestas Principis mandent, semper in honore habere. Sententiis pulcris et sublimibus, poeticis imaginibus et comparationibus, quas nonnunquam Janicius ex Homero petiit, etiam hoc carmen non caret. Cujus rei exemplum attulisse haud alienum erit, locum pulcherrimum, quo Janicius Augustum cum Agamemnone Homericocomparat, ut vel inde cognoscamus tantopere eum Graecorum poetam epicum principem in animo habuisse, ut paene ad verbum eius versus reddiderit. Nam his versibus:

Spectator Priamus populorum Agamemnona cernit

In turba, ad Graccam sic loquiturque nurum:

Dic mihi, quis vir hic est, mea filia, cuius imago

Conferri Superis totaque forma potest?

Esse puto Regem: non illo scilicet alter

Est oculis visus pulchrior ante meis. Etc.

<sup>1)</sup> De scriptorum Poloniae et Prussiae virtutibus et vitiis p. 47.

<sup>2)</sup> Apud Starovolscium l. c. p. 9.

tionis levitatem, quatenus in varii vestitus usu illo tempore conspiciebatur, persequitur et cavillatur.

Jam vero cum satiram Janicii attigerimus, de ratione eius paucis agere placet. In qua poeta, cum historiam et vitae usum penitus cognosset, tanquam in speculo aevum suum, societatem civilem, mores, ingenium popularium intuens, arcana quaeque ac secreta humanae mentis haud ignorans, omnes versutias omnesque causas atque impulsus simultatum, denique malum quodque cognitum habens et animo volvens, ita tamen, ut ipse tanquam ignis purus ab iis maneret, comparatas sibi virtutes illas eximias, sine quibus haud facile egregius evadat satiricus scriptor, declaravit. Accedebat paene divinus patriae et iustitiae amor Janicii, qui cum acuto ingenio allatum periculum ac discrimen patriae, in quod occoecata nobilitas irruebat, videret, aequo ac tranquillo animo imminentem patriae interitum intueri et mihi carmine tractare non posset. Quamobrem in satira eius „non Apollo sentitur cum aurea lyra dulci ac suavi sed potius Apollo ille peritus arcus et validus, qui in monstra voracia audacter irruit eaque iaculo venenato prosternit.“ Distinguamus autem oportet Janicii satirarum duplex genus, quarum in altero veluti in „Querela“ nobilium lites et scelera impia cum affectione mira vellicat, in altero vitia et levitatem optimalium Polon. cavillatur acute et ingeniose. Discerpit enim in illo conscientiam eorum, in quos tela immittit, hoc ruborem nobilibus elicit allertque. Atque cum recte intellegeret, quid cuique generi satirae proprium esset, merito cum Juvenale et Horatio comparari potest. Quemadmodum enim Juvenalis mala Romanorum facinora cum vehementia et acerbitate describit et carpit, Horatius contra ludificando vitia impugnat, ita Janicius in „Querelae“ elegiis fulgurat tonatque ac saeviens fere non tam scelera et dissensiones quam nobiles ipsos impugnare ac devincere studet; in elegia autem duo de cima Lib. II Polonorum vestes ab aliis nationibus mutuatas irridens mores eorum erroresque perstringit. Ut autem argumentum vividioribus coloribus depingere posset, carmini formam dramaticam eamque huic generi maxime convenientem adhibuit. Qua quidem in re sine dubio Horatium tanquam exemplum ante oculos habuit. Introducitur autem in hoc dialogo Jagello rex et Stanislaus Morosophus<sup>1)</sup>, coprea aulicus, cognominatus Stańczyk. Tenor et habitus poematis proprius satirico-comicus est, ex quo intellegitur nullos errores nullamque perversitatem poetam effugisse; oratio autem ipsa tam artificose est composita, ut facere non possim, quin summam poematis attingam breviter locosque hilares cavillationis et irrisionis plenos proferam.

pore patentes irruptionibus hostilibus nullum habemus praesidium externum aut arcem foris; sed etiam intus num quae disciplina bona? num quae iustitia? etc.“ Euseb. Slovacijs in Operum postum. recensione Reyi libri modo a me citati vol. III, pp. 73. 74. 75.

<sup>1)</sup> *Μωρόσοφος* coprea sapiens sive iocosus homo. Scurram hunc a poeta fictum h. l. non est credendum. Fuit enim Stańczyk ille stulte sapiens homo in aula Sigismundi I. fortasse eo consilio sustentatus, ut ipsum regem et aulicos iocis exhilararet et delectaret. Regis autem maxima familiaritate videtur usus, id quod inde apparet, quod saepenumero acerbiore veritate obiecta aut verbis asperis ioci specie

Notum est omnibus rerum gestarum peritis Turcas non acquievisse in regionibus a se devictis, quas usque ad nostra tempora obtinent, sed imperii sui fines propagaturos terras ad septentrionem sitas saepe esse aggressos, expeditiones vero eorum tam repentinae tamque infestae fiebant, ut combustis oppidis et pagis omnia solo aequarent, liberos autem maxime virgines adultas secum in servitutem abducerent. Cum igitur bellum atrocissimum a Turcis Poloniae immineret, Jagello rex adjutus populares consilio ab inferis rediens in poemate inducitur. Forte autem obviam sit morosopho, qui, cum ovilla pelle indutum (sic enim Jagello eiusque filii vestiti per iocum introducuntur) agnoscit, propius ad eum adit et, quonam tendat, studiose ex eo quaerit. Ad quae rex de Turcis sese victoriam reportare velle respondit, qui quidem validi et feroces saepenumero tamen devicti essent. Deinde regi exercitum contra Turcas armatum morosophus turbam variis vestibus tectam ostendit. Quae quidem re obstupefactus rex: "

„Tota“ inquit „peregrina est turba ea, mitte jocos,  
Et nunc, quaeso, mihi quam primum ostende Polonos.  
St. Quando revisissent. R. nunc volo. St. nunc et ego  
Ostendo, quales habeo. R. deludis, an iste  
Est cultus gentis, stulte, habitusque meae?

Morosophus violatus his verbis regi maiorem exprobrat stultitiam, qui nesciat tempore omnia mutari; quod quidem rex concedit simul vero contendit rem mutatam servare formam unam, hic contra mille varias conspici figuras a pristina specie diversas, quas suos cives esse negat: ipso enim regnante unum omnibus fuisse vestitum, unum patriae amorem. Hinc igitur suspicatur rex Polonos cum vario vestitu simul etiam mentes et animos mutavisse, nec ipse sperat amplius, fore ut talis turba, quacum bellum iustum vix suscipi possit, Turcas devincat. Cum vero Polonos Turcarum vestibus indutos animadverteret<sup>1)</sup>, quid sibi hoc velit, admodum miratus quaerit, et aut favere Polonos hostibus aut gaudere eorum

prolatis non raro cum laedere ausus est. Audaciae eiusmodi exempla certa cum apud scriptores alios tum apud Orichovium Annal. V. de Stanczyko illo, qui de Isabella, regis filia, Zapolyo in matrimonium mittenda iocabatur, haec legimus: „Quam illius (Isabellae) sortem, priusquam Cracovia ad virum (in Hungariam) discederet, vulgo homines praeviderant animo, ut cum Sigismundus pater omnium iudicio propterea reprehenderetur, quod illa aetate, illa fana (?) — forma — atque dignitate filiam incerto regi ad incertas nuptias traderet, scutra quidam Polonicus, valetudine mentis liberius dicax, cui etiam ob opprobrium vitae Stańczyko nomen erat, carpens regis factum Sigismundum monuerat (sic!), ut antequam filiam in Ungariam extruderet, cauponam illi Cracoviae praepararet — repararet — in qua mox illa rediens cauponariam faceret. Atqui haec illius scurrae dicacitas omen fati fuit.“ Orichov. Annal. V. p. 118 ed. Dzialyński. Pozn. 1854. Alios id genus iocos acerbos morosophi Lucian. Siemieniუს affert in: Dzieje Narodu Polsk. s. I. p. 142. ed. 1848. — Ceterum de appellatione probrosa „Stańczyk“ vid. Z. A. Nałecz Włyński in interpretatione vernacula Orichovii Amalium T. I. p. 148. not. —

<sup>1)</sup> Moraczewski in opere: Polska w złotym wieku Pozn. 1851 mores Poloniae seculi auri decimi sexti describens p. 147 testatur vestitum Polonorum varium fuisse, cuius quidem rei initium jam sub finem prioris seculi ponit. Verba eius, quae latine reddam, haec sunt: „sed iam antea utebantur Poloni vestitu peregrino

se vestitu aut mali ominis rem eam esse arbitratur. Ad ea St. summum  
ed bonum hoc esse respondit, eas enim vestes, quibus Poloni ut suis ute-  
se rentur, spolia de Turcis capta esse. Maximam vero admirationem regis  
e- movet ingens pannus, qui Polonis a collo super caput eminebat. Ad id  
m poeta acerbe ex morosophi ipsius animo respondet:

Si fugiant ventusque ruat posticus in illos,  
Hoc velo poterunt accelerare fugam!

m Fugam vero eorum prohibere nimis longos calceos, qui venando  
o quidem utiles sint, quia aquas, ut ciconia, longe lateque pervagari sine  
n damno possunt, sed in bello perniciem afferant. Versus, qui sequuntur,  
s ironiam doloris plenam expriment possuntque tanquam vaticinium interi-  
s turae Polonorum libertatis haberi: Rex enim animo indignatus ait:

Condoleo miseris, quod compede sponte ligarint  
Ipsi se. (St.) Adsuescunt vincula posse pati!

Neque minor acerbitas salium inest in verbis, quae sequuntur 51-58,  
ubi Polonorum mollitiem in dies crescentem poeta vehementer castigat.  
Dicit enim Polonos calcaria sonora eo consilio sibi affligere, ut, si forte  
in lapidosis locis cum hostibus manus conserere cogantur, ab equis de-  
lapsi strepitu calcibus excitato hostes quemadmodum agricolae aves a se  
propulsent. Tum autem etiam iuvenes vestitum plus iuxto curtio-  
gestantes ubi rex animadvertit, quamobrem ex longis vestibus tam curtas  
fecerint, cupide percontatur. Cui morosophus cavillans respondet mili-  
tibus ad bellum gerendum servire vestes has, quas Graeci *stratiotica*<sup>1)</sup>  
appellent. Revera autem eas aptiores esse longioribus vestibus, quibus  
aliquando Poloni usi sint; quippe quae leves sint neque in transeundis  
fluminibus milites impediunt. At inter eos, inquit rex, conspicio  
Germanos, Italos, Gallos, denique omnium fere gentium vestitum,  
quotquot sunt. Sic morosophus a rege in angustias adductus audaci sed  
levi argumento Polonos aevi sui defendens propterea peregrinum vesti-  
tum populares sumpsisse contendit, quod illi populi maxime rebus belli-  
cis inclauerint. Itaque gratias potius Deo agere regem iubet, quod ex  
unico eodemque parvo populo tot tamque variae gentes exstiterint veluti  
papaveris grana, quae numero infinita sint. Quod quidem rex iterum con-  
cedit, sed subtiliter atque graviter monet papaveris grana, quae communi  
sint parente, similia sibi esse, contra Polonos in vestitu tam degenerasse  
a maioribus, ut vix, si quis ab inferis rediret, posteros eos habere posset.  
— Iam ex his, quae adhuc exposuimus, patet poetam aptissime alteram  
dialogi partem copreae tribuisse, quia id genus hominum regibus

maxime Italico, Germanico, Hungarico, Turcico, quin etiam Tartarico." Michajlo  
in collectione Elzeviriana eodem Moracevio teste etiam refert: „a Tartaris vero  
arma, vestes et rationem bellandi absque curribus.“ Vid. praeterea Janic. Epithal.  
ad. Sig. I. 1, 176 - 181. — Rey de Naglowice in Speculo (Zwierciadlo) ed. 1560. —  
Marycki de Scholis p. 76. al.

<sup>1)</sup> Exhibent quidem libri „stratiotica“ quod nomen in lingua Graeca non ex-  
stat et metro h. l. offendit. Error manifesto factus est a librariis, qui incuria sic pro  
*στρατιωτικά* legerunt. Significat *τὰ στρατιωτικά νοη ἔργα* s. *πράγματα*, omnino res  
militares; hoc igitur loco vestimenti genus, quod milites gestabant.

illius aevi saepenumero errores et animi levitatem libere obiciebat. **Su-**  
**et** carmine hoc universo, quod gravius est, Polonorum populo, maxime  
 proceribus facilitatem studiumque res externas veluti h. l. vestitum suis  
 propriis antepoenendi vehementer exagitare voluisse. Quod cum rex aegre  
 ferre videretur, morosophus aequalium patroni partes suscepit probaturus. **U-**  
 vestes quidem Polonos mutavisse sed conservasse virtutes pristinas et  
 nobilitatem animi. Rex tamen ne in hoc quidem acquiescit iudicio, cum  
 senatores Polonos diversissimo cultu indutos conspicit, sed animos eorum  
 admodum mutabiles rerumque novarum valde cupidos perstringit. Qui-  
 bus quidem Venetorum senatum opponit, qui continuo uniformis purpurae  
 longa utatur nec, quemadmodum sit ipse constanti animo, reipublicae  
 formam unquam variari patiatur. Sub finem carminis vero iram tu  
 doloremque regis mitigaturus exprobrat ei morosophus nimiam contra A  
 cives asperitatem, procerum autem voluntatem studiumque honestum  
 laudat et defendit, qui mutata armatura et vestibus decurtatis id potissi-  
 mum spectent, ut commodius in bello officia reipublicae praestare possint. **M-**  
 Atque his copreae verbis restituitur quodammodo spes regis et erigitur  
 animus, sed indignatus Jagello ob perniciosam illam nationis Poloniae ad  
 quemque luxum propensionem cum ironia quadam, quid sibi torques ve-  
 liat splendidi, quid gemmae, margaritae, quae colla manusque procerum  
 ornent, quaerit. Morosophus autem continuis, interrogatiunculis regis  
 quasi aculeis punctus non amplius habens, quod apte respondeat, omnem  
 Furorem in regem effundens garrulum eum nugatoremque appellat sua-  
 detque, ut, si cum militibus id genus belligerare nolit, socios suos Polo-  
 nos ab inferis adsciscat. Abituri tandem ad agmen suum copreae iocosum  
 vestitum rex contemplatus, quod nomen, quod officium sit eius, ex moro-  
 sopho sciscitatur. Militem esse se respondenti rex quidem fidem habet,  
 sed mirificam illam vestem ei muneri obeundo minime convenire dicit.  
 Quam occasionem cavillandi regis avide amplexus multo minus principi  
 ovillum habitum convenire morosophus iocose respondit. Modico autem  
 suo vestitu rex excusato ex coprea ridiculi amictus <sup>1)</sup> causam quaerit.  
 Jam ex ea responsione, in quam desinit carmen, facile intellegitur co-  
 preas vera regibus proceribusque dicendo saepe tantam eorum iram sibi  
 contraxisse, ut pro praemiis iustis potius male multarentur et verberaren-  
 tur: id quod haec declarant: